2016/7/27 障害学生就学問題に関する特別講演会及びＡＴフェアの開催について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h14/021206a1.html 1/1

平成１４年１２月　６日

報道機関　各位

広島大学総務部大学情報室長
西　田　良　一

障害学生就学問題に関する特別講演会及び

ＡＴ（Assistive Technology）フェアの開催について

　このことについて，下記のとおり開催しますのでお知らせします。

　なお，日程については，添付のお知らせを御参照ください。

記

◯ 障害学生就学支援問題に関する特別講演会

講　師 　東京大学先端科学技術研究センター

　　助教授　福　島　　智（ふくしま　さとし）氏

演　題 　盲ろう者として大学で過ごした日々

日　時 　平成１４年１２月１６日（月）１４時３０分～１６時３０分

（１４時から受付）

場　所 　広島大学中央図書館ライブラリーホール

　（東広島市鏡山一丁目２番２号）

◯ ＡＴ（Assistive Technology）フェア

日　時 　平成１４年１２月１６日（月）～１２月２０日（金）９時～１７時

場　所 　広島大学総合科学部事務棟２階「ボランティア活動室」

　（東広島市鏡山一丁目７番１号）

※ ＡＴとは，電子情報技術などを活用して高齢者や障害のある人を支援する技

術のことです。

【お問い合わせ先】

広島大学障害学生支援のための

「ボランティア活動室」

ＴＥＬ：（０８２４）２４－６３２４

（ダイヤルイン）

e-mail：friends@hiroshima-u.ac.jp

［発信枚数；Ａ４版　３枚（本票含む）］

・講演会案内　 ・ＡＴフェア案内

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/021206a-2.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/021206a-3.html

2016/7/27 障害学生就学問題に関する特別講演会及びＡＴフェアの開催について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h14/021206a2.html 1/1

障害のある方・支援に関心のある方へ

障害学生就学問題に関する特別講演会

　広島大学では、障害のある学生たちが支障なく大学で学べるように、全学的就 学支援活動に

取り組み、バリアフリー、ノーマライゼーション研修会も毎年開催 しています。この度は、東京大

学助教授福島智先生をお招きし、盲ろう者として、 大学での自らのご経験をお話いただきます。

福島智先生は、１９６２年生まれ、 ９歳で失明、１８歳で失聴し、盲ろうとなりました。１９８３年東京

都立大学に 入学、卒業後、東京都立大学助手、金沢大学助教授を経て、現在の東京大学先端

科学技術研究センターバリアフリー部門助教授でご活躍中です。これまでテレビ、 ビデオにご出

演されるとともに、大変に楽しくお話をしていただけることでも有 名です。ぜひ、皆様お聞きくださ

い。

日時：平成１４年１２月１６日(月)１４時３０分－１６時３０分（１４時より受 付）

場所：広島大学中央図書館ライブラリーホール［東広島市鏡山一丁目２番２号］

　　　　　（参加希望人数によっては変更の可能性もあり）

プログラム

14:30-14:55 「困る授業」をしないために～支援技術の活用法～

広島大学 障害学生支援のための「ボランティア活動室」関係者

15:00-16:30 盲ろう者として大学で過ごした日々

東京大学助教授　福島　智　先生
（東京大学先端科学技術研究センター）

参加は無料で、予約も不要ですが、１０名以上の団体で参加を希望される場合は、 予め下記に

ご連絡ください。

連絡先： 広島大学障害学生支援のための「ボランティア活動室」

電話＆ＦＡＸ　０８２４－２４－６３２４

Email： friends@hiroshima-u.ac.jp

ホームページ：http://home.hiroshima-u.ac.jp/friends/

主催：広島大学部局長会議　障害学生就学問題検討部会

http://home.hiroshima-u.ac.jp/friends/

http://home.hiroshima-u.ac.jp/friends/
http://www3.asahi.com/opendoors/span/pkon/handicap/handicap2002120.html